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Prof. dr Jacek Purchla

 
Prezes  Towarzystwa Miłośników Historii

 i Zabytków Krakowa

Zachęcając Państwa do zapoznawania się
zarówno z najnowszymi, jak i starszymi
publikacjami Towarzystwa Miłośników
Historii i Zabytków Krakowa, a także licząc
na kolejne Państwa ważne teksty na temat
dziejów i sztuki Krakowa pozwalam sobie
tą drogą życzyć Paniom i Panom
Radosnych Świąt Bożego Narodzenia        
i Szczęśliwego Nowego 2024 roku. 

Dlatego ten pierwszy numer Newslettera
Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków
Krakowa poświęcamy gorącym i radosnym
informacjom dotyczącym naszych
najnowszych publikacji, a także
niewątpliwego sukcesu jakim jest
umieszczenie znacznej części naszego
dorobku wydawniczego Towarzystwa       
w największej i najnowocześniejszej polskiej
bibliotece cyfrowej jaką jest Polona.

Od chwili założenia Towarzystwo skupia
osoby zafascynowane Krakowem, w tym
grono najwybitniejszych badaczy historii        
i kultury starej stolicy Polski. Nie przypadkiem
też od 125 lat naszym wkładem do
historiografii Krakowa są „Rocznik Krakowski”
i „Biblioteka Krakowska”. 

Wielce Szanowni Państwo,

Szybka i wielowymiarowa zmiana jakiej jesteśmy
wszyscy u progu nowego Millenium
uczestnikami i świadkami ewokuje potrzebę
poszukiwania nowych sposobów komunikacji.
Dotyczy to również wyzwań wynikających z misji
Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków
Krakowa, które niedawno zakończyło obchody
swojego 125-lecia istnienia. W czasie naszych
jubileuszowych uroczystości podkreślałem, że
wytyczone przez naszych Ojców Założycieli na
przełomie XIX i XX wieku cele i zadania pozostają
ciągle aktualne. Wyzwaniem współczesności
staje się natomiast poszukiwanie nowych form
realizacji tej naszej ponadczasowej misji wobec
Krakowa. Niech ten pierwszy numer Newslettera
(co by na to „egzotyczne” słowo powiedzieli nasi
Ojcowie Założyciele?) będzie próbą nie tylko
naszego lepszego komunikowania się w gronie
Pań i Panów współtworzących społeczność
naszego Towarzystwa, ale może stworzy też
platformę dla regularnego dzielenia się ważnymi
informacjami wynikającymi z realizacji naszej
misji z otaczającym nas światem. 

Przypomnę, że celem naszego Towarzystwa jest
prowadzenie badań naukowych nad historią,
sztuką i kulturą Krakowa, upowszechnianie
wiedzy o Krakowie, utrwalanie poszanowania
dla pamiątek i zabytków miasta, troska o ich
stan i ochronę. Od roku 1897 Towarzystwo
budowało i buduje kapitał społeczny, na rzecz
propagowania dziejów i skutecznej ochrony
dziedzictwa kulturowego Krakowa. 



Nowy tom 
„Rocznika Krakowskiego”
Miło nam poinformować, że ukazał się         
89. tom „Rocznika Krakowskiego” pod
redakcją profesorów Jacka Purchli                      
i Zdzisława Nogi. 

artykuły na temat: 
Mikołaja Kopernika i jego działalności
uniwersyteckiej (Krzysztof Stopka), sieci rzecznej
średniowiecznego Krakowa (Jacek Laberschek),
ołtarzy kościoła Franciszkańskiego w Krakowie
(Franciszek Solarz), zbioru pierwszych japoników
w Krakowie (Małgorzata Chlanda), historii rodziny
Ettingerów, właścicieli zakładów fotograficznych
„Erna” i „Janina” w Krakowie i w Rabce (Barbara
Zbroja), zapomnianej enklawy domów                     
w ogrodach na Krowodrzy (Paweł Dettloff),
nowożytnych stropów w kamienicy Arcybractwa
Miłosierdzia w Krakowie (Paweł Pencakowski) czy
krakowskich nieruchomości jezuitów w XVI‒XVIII
w. (Kamila Follprecht), 

recenzje następujących publikacji: 
Nie tylko Kroke. Historia Żydów krakowskich, red.
Edyta Gawron i Michał Galas, Wydawnictwo
Literackie, Kraków 2022, (Łukasz Tomasz Sroka),
Michał Wiśniewski, Marta Karpińska, Dorota
Leśniak-Rychlak, Dorota Jędruch, Modernizm –
Socrealizm – Socmodernizm ‒ Postmodernizm.
Przewodnik po architekturze Krakowa XX wieku,
Instytut Architektury, Kraków 2023 (Urszula
Bęczkowska), Barbara Zbroja, Leksykon
architektów i budowniczych pochodzenia
żydowskiego w Krakowie w latach 1868‒1939,
Kraków, Wydawnictwo Wysoki Zamek 2023
(Michał Wiśniewski),

Wydawany od 1898 roku Rocznik
Krakowski to jedno z najstarszych          
i najbardziej zasłużonych dla polskiej
humanistyki czasopism. Na jego łamach
ukazywały się i ukazują teksty
prezentujące owoce najnowszych badań
nad dziejami oraz kulturą i sztuką
Krakowa. Rocznik ukazuje się dzięki
wsparciu finansowemu Gminy Miejskiej
Kraków.

więcej informacji

W najnowszym tomie można znaleźć m.in.

informacje na temat prac konserwatorskich
prowadzonych w Krakowie w roku 2022
dofinansowanych ze środków Narodowego
Funduszu Rewaloryzacji Zabytków Krakowa
(Bogusław Krasnowolski).

http://rk.tmhzk.krakow.pl/


Nowa monografia w serii 
 „Biblioteka Krakowska”

Zachęcamy do lektury książki Mateusza Króla, Krakowska
organizacja cechowa w dobie jagiellońskiej (XIV–XVI wiek),
Wydawnictwo Księgarnia Akademicka, Kraków 2023 (ss.
431), która już niebawem ukaże się w serii „Biblioteki
Krakowskiej” pod redakcją profesora Zdzisława Nogi.

Mimo że literatura dotycząca dziejów dawnego Krakowa jest
bardzo bogata, wciąż jeszcze pozostaje wiele zagadnień, których
nie opracowano w sposób wyczerpujący. Do tej grupy należy bez
wątpienia problematyka rozwoju i funkcjonowania organizacji
cechowej w ujęciu prawno-ustrojowym, ściśle związana z ewolucją
środowiska rzemieślniczego w średniowiecznej        
i wczesnonowożytnej aglomeracji krakowskiej.

[ze wstępu]

Monografia jest niezwykle obszerna i wszechstronna tematycznie,
równa obfitości materiału źródłowego i wypowiedzi rzeszy
poprzedników Autora w badaniu stosunków krakowskich.        
Dr Mateusz Król nie uchyla się od prób znajdowania odpowiedzi     
w kwestiach, których wyjaśnienie napotyka na przeszkody        
w specyfice źródeł (…) Jestem pełen uznania dla stworzenia
ogromnego dzieła, które w przyszłości będzie stanowiło punkt
wyjścia szeregu odwołań i porównań czynionych przez kolegów po
fachu, a pewnie i krytyki lub polemik, co przy skali ujętej
problematyki jest nieuniknione.

[z recenzji wydawniczej prof. dr hab. Mateusza Golińskiego]

więcej informacji

Biblioteka Krakowska to seria wydawnicza TMHiZK
ukazująca się od 1897 roku. Wydawane monografie
przybliżają różnorodną tematykę dotyczącą historii
Krakowa i jego najbliższych okolic, zabytków miasta
oraz różnorodnych aspektów życia miasta i jego
mieszkańców. W ramach serii Biblioteka Krakowska
ukazało się dotąd 168 tomów, które wyszły spod pióra
najwybitniejszych polskich historyków, historyków
prawa i historyków sztuki kilku generacji. Wykaz
wszystkich numerów Biblioteki Krakowskiej (do
pobrania tutaj). Od 2020 roku seria wydawana jest przez
Wydawnictwo Księgarnia Akademicka.

http://www.tmhzk.krakow.pl/index.php/pl/wydawnictwo/biblioteka-krakowska
http://www.tmhzk.krakow.pl/images/dokumenty/BK-wykaz-2021.pdf
https://akademicka.pl/


więcej informacji

Z przyjemnością informujemy, że w Polonie (polona.pl) –
największej i najnowocześniejszej polskiej bibliotece
cyfrowej – można korzystać z 126 tomów „Biblioteki
Krakowskiej” (1897-1989), 88 tomów „Rocznika
Krakowskiego” (1898-2022) oraz 20 zeszytów serii
„Kraków Dawniej i Dziś” (1953-1978). 

Inicjatorem i koordynatorem projektu digitalizacji
wydawnictw Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków
Krakowa był Jacek Maj z Instytutu Dziedzictwa
Europejskiego Międzynarodowego Centrum Kultury        
w Krakowie. Przypominamy, że cyfrowe wersje naszych
wydawnictw (tomy I-III oraz V-LXXXIII „Rocznika
Krakowskiego”) dostępne są również na platformie
Małopolskiej Biblioteki Cyfrowej.

Nowa strona internetowa
„Rocznika Krakowskiego” 

Z radością ogłaszamy start nowej strony internetowej
„Rocznika Krakowskiego”. Do końca grudnia                      
br. czasopismo będzie dostępne na platformie czasopism
naukowych Wydawnictwa Księgarnia Akademicka.
Zapewni to Czytelnikom m.in. ułatwiony dostęp do
numerów czasopisma w formie online. Obecna strona
zostanie zamknięta w styczniu 2024 roku.

więcej informacji

Wydawnictwa Towarzystwa
dostępne w Polonie

https://polona.pl/
https://polona.pl/
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/publication?id=13440&tab=3
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/publication?id=13440&tab=3
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/publication?id=13440&tab=3
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/publication?id=13440&tab=3
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/publication?id=13440&tab=3
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/publication?id=13440&tab=3
https://journals.akademicka.pl/
https://journals.akademicka.pl/
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/publication?id=13440&tab=3
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/publication?id=13440&tab=3
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/publication?id=13440&tab=3
http://mbc.malopolska.pl/dlibra/publication?id=13440&tab=3
https://journals.akademicka.pl/rocznikkrakowski/


Towarzystwo Miłośników Historii                 
i Zabytków Krakowa wydaje publikacje
naukowe nieprzerwanie od XIX wieku.
Ich problematyka koncentruje się wokół
szeroko rozumianych dziejów miasta
Krakowa i jego dziedzictwa kulturowego.
Obok „Rocznika Krakowskiego” oraz serii
„Biblioteki Krakowskiej” corocznie
wydawane są materiały z cyklicznych
konferencji „Kraków w dziejach Narodu”
oraz najważniejsze źródła do historii
Krakowa, w serii „Fontes Cracovienses”.
Monumentalne znaczenie ma edycja
źródeł kartograficznych do dziejów
miasta. 

Zachęcamy do zapoznania się z aktualną
ofertą wydawniczą Towarzystwa (lista
wszystkich tytułów wraz z cennikiem
dostępna jest w Biurze Towarzystwa oraz
na naszej stronie). Wydawnictwa można
zakupić u naszych oficjalnych
dystrybutorów: Księgarni Akademickiej,
Agencji Promocji Książki Naukowej Pro
Scientia, Ateneum oraz w samym
Towarzystwie ze zniżką dla naszych
członków (osobiście po złożeniu
wcześniejszego zamówienia poprzez
skrzynkę : biuro@tmhzk.krakow.pl). 

więcej informacji

Wysyłkową sprzedaż wydawnictw
prowadzi Agencja Promocji Książki
Naukowej Pro Scientia oraz Księgarnia
Akademicka.

Sprzedaż wydawnictw

http://tmhzk.krakow.pl/index.php/pl/sklep-internetowy
https://akademicka.com.pl/index.php?co=Towarzystwo+Mi%C5%82o%C5%9Bnik%C3%B3w+Historii+i+Zabytk%C3%B3w+Krakowa&a=2&szukaj=1&gdzie=111111
https://dlanauki.pl/ksiegarnia.php
https://dlanauki.pl/ksiegarnia.php
https://www.ateneum.net.pl/index.php
http://www.tmhzk.krakow.pl/index.php/pl/wydawnictwo


Serdecznie zapraszamy do składania
propozycji tekstów do kolejnego tomu
„Rocznika Krakowskiego”. Teksty przyjmujemy
do 31 stycznia każdego roku. Warunkiem
dalszego procedowania jest przygotowanie
materiału w zgodzie z wytycznymi, które
można znaleźć na stronie czasopisma.
Następnie tekst zostaje poddany procedurze
recenzji wewnętrznych, a gdy te są pozytywne
– przesłany do dwóch recenzentów
zewnętrznych. Wszystko odbywa się przy
użyciu modelu tzw. dwustronnie ślepej
recenzji. W zależności od decyzji recenzentów
tekst jest odrzucany, odsyłany do
autorki/autora (celem ustosunkowania się do
komentarzy) lub przyjęty w nadesłanej formie.

Jednocześnie przypominamy, że aktualnie
„Rocznik Krakowski” na liście czasopism
Ministerstwa Edukacji i Nauki (wykaz
czasopism naukowych i recenzowanych
materiałów z konferencji międzynarodowych)
posiada 100 punktów. 

do 31 stycznia 2024 r.

więcej informacji

redakcja@tmhzk.krakow.pl

Zapraszamy do współtworzenia z nami
90. tomu „Rocznika Krakowskiego”

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/komunikat-ministra-edukacji-i-nauki-z-dnia-17-lipca-2023-r-w-sprawie-wykazu-czasopism-naukowych-i-recenzowanych-materialow-z-konferencji-miedzynarodowych
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/komunikat-ministra-edukacji-i-nauki-z-dnia-17-lipca-2023-r-w-sprawie-wykazu-czasopism-naukowych-i-recenzowanych-materialow-z-konferencji-miedzynarodowych
http://rk.tmhzk.krakow.pl/dane/instrukcja_wydawnicza.pdf


Zachęcamy do śledzenia profilu
Towarzystwa na Facebooku: 

https://www.facebook.com/tmhzk 

Godziny otwarcia Biura Towarzystwa:
poniedziałek 10:00 - 14:00

środa 10:00 - 14:00
piątek 10:00 - 14:00

w  pierwszy wtorek miesiąca,
dodatkowy dyżur 

w godz. 16.00-18.00

  Towarzystwo Miłośników Historii 
i Zabytków Krakowa

ul. Św. Jana 12
31-018 Kraków

tel. +48 (012) 421-27-83
e-mail: biuro@tmhzk.krakow.pl

www.tmhzk.krakow.pl/ 

Newsletter Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków
Krakowa będzie publikowany i rozsyłany co miesiąc.

Jeśli nie chcą Państwo otrzymywać newslettera
prosimy o przesłanie maila na adres

biuro@tmhzk.krakow.pl.

https://www.facebook.com/tmhzk
https://www.youtube.com/channel/UC8uT0s73l8I6wAY2oNuD42A
http://www.tmhzk.krakow.pl/index.php/pl/

